liquidem divini numinis testimonium eam vim habet, ut multa quidem hoc in tractatu ex eo maximam auctoritatem habeant, quod ad majorem juramenti, & divini testimonii fidem conducere videantur. Idcirco ab ipsius definitionis verbis præsertim ea deducam, quæ in hac prima hujus relectionis parte dicenda sunt.

¶ Primum ex supra scripta juramenti definitione inferitur, juramentum, † & sacramentum synonyma esse: saltem dictionem hanc *sacramentum*, idem quod *juramentum* significare, secundum Panorm. in *rubr. de jurejur. text. in c. qui sacramento. 22. quest. 4. in auth. sacramenta puberum. C. si advers. vend. cap. 1. §. item sacramenta. de pace juram. firmand.* nam præter multa alia *sacramentum* appellatur juramentum seu obligatio, divini numinis testimonio & interventu confirmata, auctore Festo. Is enim inquit, *sacramentum dici quod jurisjurandi sacratione interposita geritur.* Hinc militiæ sacramenta, liquidem, ut Vegetius *lib. 7. de re milit.* scribit, milites jurare solent, & ideo militiæ sacramenta dicuntur, *l. miles agrum. §. ignominiosa. ff. de re milit.* Quintilianus *lib. 12. cap. 2. Sed hæc inter iustos, qui velut sacramento rogati, vel etiam superstitione constructi, nefas esse dicunt à suscepta semel persuasione discedere.* Cornelius Tacitus *lib. 1. Addebat Mæssala Valerius, renovandum per annos sacramentum in nomen Tiberis.* Unde Suetonius in *Cæsare cap. 42. jurejurando adstrictum, teneri sacramento dixit.* Tametsi & alia multa *sacramentum* significet. Etenim in genere dictione ista idem insinuat, quod Græcè *μυστήριον*, nempe *sacrum secretum*, aut *religiosum arcanum*: plerumque equidem omnem rem sacram absconditam, etiam si alterius rei signum non sit, ut dicimus sacramentum divinitatis. Qua de re est textus elegans in *c. multi 1. q. 1.* quo in sensu Paulus *ad Ephes. 1.* scribit Deum nobis sacramentum voluntatis suæ notum fecisse secundum beneplacitum suum, quod aliis generationibus non est agnitus, sed absconditum à sæculis: nempe gentes esse concorporales & participes promissionis ejus in Christo JESU, in quo omnes habemus fiduciam, & accessum in confidentia per fidem ad ipsum. Idem *1. ad Timoth. cap. 3.* inquit, *Et manifestè magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne.* Verùm apud Christianæ religionis cultores, & Catholicæ Ecclesiæ Doctores frequentissimè *sacramentum* dicitur sacræ rei signum, quod ejus similitudinem gerit, cujus signum est: quemadmodum signa, & figuræ veteris Testamenti *sacramenta* appellantur. Augustinus enim *contra Faustum Manichæum lib. 96. c. 3.* asseverat sacramenta, quæ observabantur ex lege, prænuntiativa tantum fuisse Christi venturi. Idem August. *epist. 23. ad Bonifacium Episcopum*, tradit oportere res quibus sacramenta constant, imaginem & similitudinem gerere earum rerum, quarum signa & sacramenta esse dicuntur. Sic quia baptismus lavat, completur in aqua. Eucharistia reficit, panis & vini speciem accipiens. Unctio fovet: ideoque in oleo ministratur. Pœnitentia sub manifesta forma judicii absolvit. Tandem speciali quodam jure juxta legem Evangelicam, *sacramentum* significat signum visibile invisibilis gratiæ Dei, quam Deus efficaciter & certò in ipsis operatur, modò ritè nec indignè tractentur. Qua ratione D. August. *l. 10. de civit. Dei. c. 5. & cap. sacrificium. de consecrat. dist. 2.* sacramentum definit esse sacrum signum visibilis formæ, & invisibilis gratiæ. Notat Magister *sentent. lib. 4.* & est ferè communis omnium Theologorum sententia. Denique *sacramenta* dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum divina virtus secretius operatur salutem: sicuti Gregorius auctor est in *d. cap. multi.*